

Nr 228.

Av herr **Rehn**, om årligt understöd åt förre poststationsföreståndaren *N. A. E. Rhén*.

När inlandsbanan år 1915 öppnades för allmän trafik till Dorotea, blev därvarande poststation förflyttad till järnvägsstationen. Den person, Nils Alfred Emanuel Rhén, som dessförinnan under en lång följd av år förestått poststationen i Dorotea kyrkoby, blev genom denna förflyttning entledigad från sin befattning.

Ehuru den tid Rhén varit anställd som poststationsföreståndare, enligt vad som framgår av bilagda meddelande från generalpoststyrelsen, (bil. I) icke uppgår till mer än 17 år och 7 månader, har han dock i själva verket skött poststationen i fråga under närmast 22 års tid, enär han enligt intyg av kyrkoherde Himmelstrand (bil. II) under mer än 4 år före tillträdet av denna befattning biträdde sin fader, som då var poststationsföreståndare i Dorotea, vilken biträdessyssla lär ha omfattat så gott som allt egentligt arbete å stationen.

Tjänstgöringen vid denna station synes också, såsom av postmästare Andersons intyg (bil. III) framgår, hava varit »i hög grad betungande» särskilt på grund därav att post, som passerat Dorotea å tre olika linjer, ankommit dit och avgått därifrån å sådan tid på dygnet att »postarbetet måst pågå *hela* natten under fem nätter i veckan». Under dagen har poststationen givetvis måst hållas öppen för betjäning av den mera lokala allmänheten.

Sedan Rhén frånträdde postbefattningen, har han hos kungl. generalpoststyrelsen gjort framställning om årligt understöd, men har denna framställning med hänsyn till att han ej innehaft befattningen under minst 25 år icke kunnat bifallas.

Rhén, som har hustru och fem minderåriga barn att försörja, uppe-

håller för närvarande en fjärdingsmansbefattning i Dorotea och åtnjuter härför, enligt intyg av landsfiskalen Wallmark (bil. IV), en årlig lön av 700 kronor samt för innevarande år ett extra lönetillägg å 300 kronor, som kommunen på grund av ömmande omständigheter och väl vitsordad tjänstgöring beviljat honom. Själv äger han tvenne små hemmansdelar i olika byar inom Dorotea socken, den ena hemmansdelen taxerad till 200 och den andra till 1,500 kronor. Men enligt samstämmade intyg av kyrkoherden och landsfiskalen befinner sig Rhén dock i sådan ekonomisk ställning, att han anses vara i verkligt behov av någon pension såsom poststationsföreståndare, vartill han även anses hava gjort sig väl förtjänt.

I brev till mig har Rhén uppgivit, att han, som från sin tidiga ungdom ägnat sina bästa krafter åt arbetet i postverkets tjänst, vilket arbete han dock genom omständigheternas makt men utan eget förvållande nödgats avbryta, icke tillräckligt satt sig in i något annat, som nu kunnat ge utsikt till nödortfölgig bergning samt, att den lilla fastighet han har, lämnar så obetydlig avkastning, att han omöjligt därav kan hava sin utkomst och därför skulle känna sig tacksam för något om än aldrig så ringa understöd.

Ehuru Rhén ännu icke hunnit till den ålder, då företagsamhetsförmågan av sådan anledning kan anses väsentligt försvagad, torde dock den långa tid han ständigt ägnat åt ett mera mekaniskt expeditionarbete ha utövat ett visst ofördelaktigt inflytande på den energi, som är nödvändig för att på ett nytt, främmande verksamhetsområde kunnat slå sig fram i livet. Genom en alltmer tilltagande dövhet som besvärar honom (se landsfiskalens intyg) lär det vara troligt, att han snart även måste lämna sin fjärdingsmansbefattning, vilken omständighet givetvis bidrager till att hans utsikter för framtiden måste te sig mycket bekymmersamma. Det torde vara överflödigt nämna, att den avlöning han såsom poststationsföreståndare uppburit och de inkomster i övrigt, som han kunnat förskaffa sig, icke medgivit någon som helst besparing, hur anspråkslöst familjen än inrättat sitt levnadssätt.

Poststationsföreståndarebefattningen i Dorotea har ända från sin tillblivelse år 1863 innehafts och övergått från far till son inom den Rhénska släkten, först av länsmanen Eleazar Rhén, sedan av dennes son Nils Rhén, vilken i sin tur överlämnade befattningen till sin son här ifrågavarande Nils Alfred Emanuel Rhén, så snart denne uppnådde myndig ålder. Befattningen lär efter vad som uppgivits städse hava skötts på ett pliktroget och för såväl postverket som allmänheten tillfredsställande sätt. Vad den sistnämnde befattningshavaren vidkommer,

styrkes detta till fullo av bilagda intyg från olika postmästare vid de postkontor, varunder stationen ifråga sorterat.

Då riksdagen vid många föregående tillfällen visat sin hjälpsamhet genom att bevilja understöd åt behövande f. d. befattningshavare, som annars icke varit därtill lagligen berättigade, vågar jag med stöd av vad sålunda anförts vördsamt hemställa,

att riksdagen måtte medgiva, att förre poststationsföreståndaren Nils Alfred Emanuel Rhén i Dorotea må äga att från och med innevarande år under sin återstående livstid å postverkets pensionsstat uppbära ett årligt understöd av 300 kronor.

Stockholm den 21 januari 1919.

J. Réhn.

Bil. I.

Från kungl. generalpoststyrelsens II byrå.

Till förre poststationsföreståndaren N. A. E. Rhén.

Med anledning av eder skrivelse den 9 juli 1916 med anhållan att komma i åtnjutande av årligt ålderdomsunderstöd från postverket meddelas härmed, att jämlikt nådigt brev till generalpoststyrelsen den 20 juni 1913, årliga ålderdomsunderstöd kunna, på av kungl. generalpoststyrelsen gjord framställning, av Kungl. Maj:t tilldelas poststationsföreståndare, som varit med personligt kontrakt anställda under en tid av *minst 25 år* och som befinnas vara i behov av understöd.

Då emellertid den tid, under vilken ni varit anställd som poststationsföreståndare, icke uppgår till mer än 17 år 7 månader har generalpoststyrelsen icke kunnat för sin del hos Kungl. Maj:t göra framställning om årligt ålderdomsunderstöd åt eder.

Stockholm den 11 oktober 1916.

På befallning,
Gunnar Lager.

Bil. II.

Att för detta poststationsföreståndaren i Dorotea kyrkby, fjärdingsmannen Nils Alfred Emanuel Rhén, född den 23 februari 1876, befinner sig i mindre goda

ekonomiska omständigheter, varför jag anser, att han med görligaste första borde tillerkännas pension av statsverket, och detta så mycket mer som han i mer än 17 år även förestått poststationen här i kyrkbyn och därför under mer än fyra (4) år varit biträde åt sin fader, dåvarande poststationsföreståndaren Nils Rhén, betygar,

Dorotea den 16 januari 1919,

Fr. Th. Himmelstrand,
kyrkoherde.

Bil. III.

Härigenom intygas, att under den tid, herr Alfred Rhén varit anställd såsom föreståndare för poststationen i Dorotea, den honom därvid åliggande natttjänstgöringen varit i hög grad betungande.

Enligt då gällande tidtabeller anlände nämligen posten till Dorotea

från Höting måndag och fredag	kl. 9 e. m.,
» Åsele söndag, tisdag och torsdag	» 10 » och
» Ormsjö söndag och tisdag	» 9.30 »

samt avfärdades från Dorotea

till Höting tisdag och lördag	» 2.30 f. m.,
» Åsele måndag, onsdag och fredag	» 4 » och
» Ormsjö måndag och fredag	» 4.30 »

Härav framgår, att bemälda poststationsföreståndare haft full tjänstgöring alla nätter i veckan med undantag av natten till torsdag och söndag, då ingen post anlant eller avgått.

Att postarbetet måst pågå *hela* natten under fem nätter i veckan är otvivelaktigt med hänsyn till den mängd av post, såväl lokal- som transiterande, som därvid varit att expediera.

Strömsund den 16 januari 1919.

Alvar Anderson,
postmästare.

Bil. IV.

Att förre poststationsföreståndaren, numera fjärdingsmannen Nils Alfred Emanuel Rhén i Dorotea, vilken enligt här förvarad mantalslängd är född den 23 februari 1876, fortfarande är gift, att han har följande barn: Harald född 1903, Hildur född 1906, Johanna född 1907, Anna född 1911, Nils född 1915, att han omkring ett tjugotal år lär hava förestått poststationen i Dorotea först under en följd av år såsom vikarie för sin numera avlidne fader Nils Rhén och sedermera så snart han blev myndig tills under senare delen av år 1915 såsom ordinarie innehavare av tjänsten, att han till följd av poststationens förflyttning till Dorotea järnvägsstation i sammanhang med inlandsbanans öppnande för trafik till Dorotea den 1 november 1915 blev entledigad från poststationsföreståndarebefattningen i fråga, att denna hans befattning synnerligen genom den ansträngande natttjänst-

göringen vid denna stora poststation varit avsevärt ansträngande, att Rhén numera blivit anmärkningsvärt döv och på grund därav möjligen blir nödsakad att lämna sin fjärdingsmanssyssla, att det vid Rhéns framskridna ålder torde bliva svårt för honom att förskaffa sig annan för honom lämplig utkomst, att han visserligen äger tvenne små hemmansdelar, nämligen 5/2304 mantal nr 1 Bergvattnet och 1 128 mantal nr 3 Lajksjö, båda i Dorotea socken, den förra hemmansdelen taxerad till 200 kronor och den senare taxerad till 1,500 kronor, men dock har mindre god ekonomisk ställning, att han såsom fjärdingsman åtnjuter i årlig lön 700 kronor, att emellertid kommunalstämman på grund av ömmande omständigheter och Rhéns väl vitsordade tjänstgöring beviljat honom för innevarande år ett extra lönetillägg å 300 kronor, och att Rhén synes mig vara i verkligt behov och även hava gjort sig förtjänt av någon pension såsom poststationsföreståndare, det varder härigenom till bevis meddelat.

Dorotea den 16 januari 1919.

F. W. Wallmark,
landsfiskal i Dorotea distrikt.

Bil. V.

Att herr Nils Alfred Emanuel Rhén, vilken varit anställd såsom poststationsföreståndare i Dorotea från och med den 1 april 1898 till och med den 31 oktober 1915 — då hans ifrågavarande befattning upphörde på grund av poststationens förenande med järnvägvägsstationen — under den tid han sorterat under Strömsunds postkontor städe med duglighet och ordentlighet skött sin tjänst, det varder härmed med nöje intyगत.

Strömsunds postkontor den 3 september 1916.

Alvar Anderson,
postmästare.

Bil. VI.

Att Alfred Rhén i egenskap av poststationsföreståndare i Dorotea under tiden 1 december 1903—30 juni 1914 med nit och duglighet samt på ett fullt tillfredsställande sätt handhaft honom åliggande postgöromål, får jag härmed vitsorda.

Bollnäs den 19 januari 1919.

J. Luttrupp-Nielsen,
postmästare.

Bil. VII.

Att herr Nils Alfred Emanuel Rhén, i Dorotea, från den 1 april 1898 till och med den 30 november 1914, då poststationen i Dorotea förlades under Strömsunds postkontor, tjänstgjort såsom föreståndare för nämnda poststation, som under

tiden i fråga var förlagd under Åsele postkontor, samt att herr Rhén under den tid — $\frac{1}{7}$ — $\frac{30}{11}$ 1914 — jag tjänstgjort vid sistnämnda postkontor, skött sin tjänst till min belåtenhet, intygas härmed på begäran.

Postkontoret i Åsele den 15 januari 1919.

V. Borgström,
postmästare.

Bil. VIII.

Att förre poststationsföreståndaren i Dorotea Alfred Rhén, som den 1 april 1898 tillträdde platsen efter sin fader men dessförinnan vid skilda tillfällen varit förordnad förestå befattningen och hjälpt sin far sköta poststationen, och att han med omsorg och noggrannhet, nit och intresse skött sin tjänst under den tiden intill denna dag, det varder honom som välförtjänt vitsord meddelat.

Åsele postkontor den 1 oktober 1903.

Carl H. von Krusenstierna,
postmästare.

Bil. IX.

Frejdbetyg.

Att fjärdingsmannen Nils Alfred Emanuel Rhén i Dorotea kyrkby, född den 23 februari år 1876 (sjuttiosex), åtnjuter medborgerligt förtroende och god frejd betygar Dorotea församling i Västerbottens län den 15 januari år 1919.

Fr. Th. Himmelstrand,
kyrkoherde.
